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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

Enero - noviembre de 2022

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-noviembre 2010-2022 

USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-noviembre 2010-2022

Millones de toneladas

Importaciones en volumen

Enero-noviembre de 2022

13,75 millones de toneladas

Aumentaron

7,9%
con respecto a 

Enero-noviembre de 2021

Importaciones en valor

Enero-noviembre de 2022

USD 10.198 millones

Aumentaron

28,5%
con respecto a 

Enero-noviembre de 2021
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales

2010-2021

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2021 (USD millones CIF)

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales 2010-2021 (millones de toneladas)

Importaciones en 

valor 2021

USD 8.831

millones

Aumentaron

26,3%
con respecto a 2020

Importaciones en 

volumen 2021

13,88

millones de toneladas

Disminuyeron

2,7%
con respecto a 2020
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Importaciones

Valor importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Noviembre de 2022 (USD millones CIF)

• Las importaciones del sector en noviembre de
2022 aumentaron en valor 5,2% con respecto
al mismo mes de 2021, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de café en USD 36,9 millones
(130,7%), arroz en USD 18,1 millones
(2.433,7%) y trigo en USD 12,7 millones
(34,7%).

• Entre enero y noviembre las importaciones en
valor aumentaron 28,5% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en USD 333,8
millones (20,1%), café en USD 267,5 millones
(151,3%) y trigo en USD 237,2 millones
(42,0%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2021 - noviembre de 2022) las importaciones
aumentaron en valor en 29,9% con respecto al
mismo periodo un año atras.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Enero-noviembre (2021-2022) USD millones CIF. Principales productos

Producto General
Enero-noviembre Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (USD millones) (%)

Maíz 1.659 1.993 334 20,1 19,5

Torta de soya 703 891 188 26,7 8,7

Trigo 564 801 237 42,0 7,9

Café 177 444 267 151,3 4,4

Aceite de soja (soya) 358 414 56 15,7 4,1

Preparaciones alimenticias -otras 276 344 68 24,5 3,4

Soya 224 311 87 39,0 3,1

Carne de porcinos 253 287 34 13,5 2,8

Leche y sus derivados 164 266 102 62,5 2,6

Preparaciones para la alimentación de animales 198 241 43 21,6 2,4

Preparaciones y conservas de pescados 208 214 6 2,8 2,1

Residuos de la industria del almidón y similares 158 191 34 21,4 1,9

Demás importaciones 2.994 3.799 806 26,9 37,3

Total importaciones 7.936 10.198 2.262 28,5 100,0

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
(USD millones CIF) noviembre de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de noviembre
aumentaron en USD 59,8 millones (13,8%) en comparación con el mismo mes del año
anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
(USD millones CIF) noviembre de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de noviembre
disminuyeron en USD 17,0 millones (-4,5%) en comparación con noviembre de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones noviembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Café 28.213 65.088 36.875 130,7

Arroz 743 18.824 18.081 2433,7

Trigo 36.618 49.340 12.722 34,7

Cebada 63 10.635 10.572 16746,3

Lentejas 4.392 10.455 6.064 138,1

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Torta de soya 72.934 54.242 - 18.692 -25,6

Aceite de soya 34.108 20.233 - 13.875 -40,7

Carne de porcinos 42.996 29.201 - 13.795 -32,1

Aceite de palma y palmiste 19.544 6.097 - 13.446 -68,8

Soya 18.557 9.724 - 8.833 -47,6



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y noviembre (2021-2022) - USD miles

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Maíz 1.659.441 1.993.286 333.845 20,1

Café 176.814 444.298 267.484 151,3

Trigo 564.183 801.341 237.159 42,0

Torta de soya 703.354 891.262 187.908 26,7

Arroz 7.550 116.643 109.092 1444,8

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(USD Miles )
Variación (%)

Alcohol etílico 90.291 74.261 - 16.030 -17,8

Los demás pescados 29.243 18.650 - 10.593 -36,2

Avena 22.152 15.030 - 7.122 -32,2

Carne y despojos comestibles de aves 51.552 44.491 - 7.061 -13,7

Atún 25.692 20.952 - 4.740 -18,4

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA



Importaciones

• Las importaciones del sector en noviembre de
2022 disminuyeron en volumen 1,6% con
respecto al mismo mes de 2021,
comportamiento explicado principalmente por la
disminución en las importaciones de torta de
soya en 60.654 toneladas (-37,5%), soya en
17.289 toneladas (-51,2%) y maíz en 11.972
toneladas (-2,2%).

• Entre enero y noviembre las importaciones
aumentaron 7,9% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 321.633 toneladas
(5,7%), arroz en 203.665 toneladas (1.502,8%)
y torta de soya en 150.973 toneladas (10,4%).

• Durante los últimos 12 meses (diciembre de
2021 - noviembre de 2022) las importaciones
aumentaron en volumen en 8,3% con respecto
al mismo periodo del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA
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Importaciones

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen
Enero-noviembre (2021-2022) toneladas. Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-noviembre Variación Variación Participación 

(%)
2021 2022 (toneladas) (%)

Maíz 5.688.103 6.009.736 321.633 5,7 43,7

Trigo 1.765.593 1.861.162 95.569 5,4 13,5

Torta de soya 1.454.135 1.605.108 150.973 10,4 11,7

Soya 393.264 471.947 78.683 20,0 3,4

Residuos de la industria del almidón y similares 374.563 394.094 19.531 5,2 2,9

Cebada 308.886 306.149 -2.737 -0,9 2,2

Aceite de soja (soya) 275.426 263.942 -11.485 -4,2 1,9

Arroz 13.553 217.218 203.665 1502,8 1,6

Azúcar 197.398 210.743 13.346 6,8 1,5

Preparaciones para la alimentación de los animales 173.908 140.728 -33.181 -19,1 1,0

Aceite de palma y palmiste 137.056 135.129 -1.927 -1,4 1,0

Café 93.255 129.212 35.957 38,6 0,9

Demás importaciones 1.870.945 2.009.240 138.296 7,4 14,6

Total importaciones 12.746.084 13.754.408 1.008.324 7,9 100,0



Importaciones

Importaciones de productos del sector agropecuario* en volumen 
(miles de toneladas) noviembre de 2022

Las importaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de noviembre
aumentaron en 67 mil toneladas (8,5%) en comparación con noviembre de 2021.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA 

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal
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Importaciones

Importaciones de productos del sector agroindustrial* en volumen 
(miles de toneladas) noviembre de 2022

Las importaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de noviembre de
2022 disminuyeron en 84 mil toneladas (-24,6%) en comparación con el mismo mes del
año pasado.

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones en noviembre (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Arroz 1.137 33.113 31.975 2811,1

Cebada 112 28.110 27.998 24981,5

Trigo 102.225 123.872 21.647 21,2

Café 11.389 18.498 7.109 62,4

Lentejas 4.835 10.532 5.698 117,9

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Noviembre 2021 Noviembre 2022
Variación 

(toneladas)
Variación (%)

Torta de soya 161.563 100.909 - 60.654 -37,5

Soya 33.755 16.466 - 17.289 -51,2

Maíz 543.882 531.910 - 11.972 -2,2

Aceite de soya 26.186 14.943 - 11.244 -42,9

Aceite de palma y palmiste 15.431 5.197 - 10.234 -66,3



Importaciones

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que aumentaron y 
disminuyeron sus importaciones entre enero y noviembre (2021-2022) - toneladas

Aumentaron sus importaciones en 2022 

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(toneladas )
Variación (%)

Maíz 5.688.103 6.009.736 321.633 5,7

Arroz 13.553 217.218 203.665 1502,8

Torta de soya 1.454.135 1.605.108 150.973 10,4

Trigo 1.765.593 1.861.162 95.569 5,4

Soya 393.264 471.947 78.683 20,0

Disminuyeron sus importaciones en 2022

Fuente: DIAN-DANE. Cálculos UPRA

Producto Ene – nov 2021 Ene – nov 2022
Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Alcohol etílico 115.378 68.743 - 46.635 -40,4

Preparaciones alimentación animales 173.908 140.728 - 33.181 -19,1

Aceite de soya 275.426 263.942 - 11.485 -4,2

Tortas de grasas o aceites vegetales 26.256 14.893 - 11.362 -43,3

Salvados, moyuelos y demás residuos 18.234 9.109 - 9.125 -50,0



Balanza comercial
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Balanza comercial

Valor balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-noviembre (2012- 2022) USD millones FOB

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-noviembre) la balanza comercial presentó un superávit de
USD 1.172 millones FOB, cifra inferior en 2,9% al superávit presentado en el mismo
periodo de 2021.

6.163 6.100 
6.772 

6.387 
6.023 

6.815 6.724 6.715 
7.027 

8.496 

10.637 

5.330 5.296 5.384 
5.048 5.307 5.307 

5.847 5.963 5.921 

7.289 

9.465 

833 803 
1.389 1.339 

716 

1.509 
877 752 

1.107 1.206 1.172 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Exportaciones Importaciones Balanza comercial



Balanza comercial

Volumen balanza comercial productos agropecuarios y agroindustriales
Enero-noviembre (2012- 2022) millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-noviembre) la balanza comercial en volumen presentó un
saldo negativo de 8,52 millones de toneladas, déficit superior en 10,4% al saldo
presentado en el mismo periodo de 2021.
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Contexto

precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del mercado
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Exportaciones

Tasa  de cambio promedio mensual y precio internacional del petróleo 
Noviembre 2020 – noviembre 2022

En noviembre de 2022 el precio internacional del petróleo tuvo un valor de USD 87,4 por
barril y presentó una disminución de 3,3% con respecto al mes anterior. De otro lado, en
noviembre se presentó la tasa de cambio promedio del dólar más alta en la historia del
país con $4.922.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Tasa de cambio representativa de fin de  mes del mercado 
Noviembre 2011-2022 

En noviembre de 2022, la TRM cerró el mes con un valor de $4.810, siendo la cotización
de fin de mes más alta para un mes de noviembre en el país.

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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Exportaciones

Devaluación nominal fin de mes
Noviembre 2010 – 2022 

La TRM de fin de mes de noviembre de 2022 ($4.810), aumentó en 19,9% con respecto al
mismo mes de 2021 ($4.011).

Fuente: DANE. Cálculos UPRA
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